

### **Chiarimenti #03**

#### **No. 3.1 (27.11.2023)**

**Domanda:** Le complessità tecniche del carico di prova richiesto necessita di un accurato studio in fase di offerta, nonché approfondimenti con i sub-fornitori a causa di componenti e materiali specifici. Considerando anche i ritardi nella risposta dei fornitori nel periodo pre-festivo e gli adempimenti burocratici e bancari, si richiede una proroga -possibilmente di 1 mese- sul termine per la presentazione delle offerte.

**Risposta:** La Stazione Appaltante non ravvisa la necessità di prorogare i termini per la presentazione delle offerte.

#### **No. 3.2 (6.12.2023)**

**Domanda:** In riferimento al chiarimento n. 2.2 pubblicato il 05/12/2023: Abbiamo nuovamente controllato tramite FVOE di ANAC ma nella sezione interessata l'inserimento del codice fiscale della Società ausiliaria è ancora inibita. Comuniciamo altresì di aver preventivamente contattato il Servizio di Supporto ANAC il quale ci aveva comunicato che se tale sezione non è compilabile è perché la Stazione Appaltante non l'ha previsto al momento dell'inserimento del relativo CIG. Eravamo stati da loro guidati ad inviare alla Stazione Appaltante chiarimenti in merito affinché si interfacciasse con ANAC. Il Servizio di Supporto suggerisce inoltre, qualora la Stazione Appaltante non voglia procedere in altro modo, affinché la stessa chieda all'Operatore economico di qualificarsi, al solo fine della creazione del Passoe, come Mandataria in RTI e far qualificare l'impresa Ausiliaria come Mandante in RTI. Il DGUE dovrà poi essere compilato con profilazione corretta ai fini della gara: Operatore economico ed Impresa Ausiliaria, allegando il contratto di Avalimento alla domanda di partecipazione. Rimaniamo in attesa di vostro riscontro in merito.

**Risposta:** La Stazione Appaltante condivide il suggerimento del Servizio di Supporto ANAC e lo ritiene la soluzione più rapida ed efficace per ovviare al problema. Al solo fine della creazione del PASSoe, il concorrente può qualificarsi come un RTI che abbia per mandataria l'impresa ausiliata e per mandanti le imprese ausiliarie.

#### **No. 3.3 (6.12.2023)**

**Domanda:** Il disciplinare di gara, Art. 8 pag. 16 dice tra l'altro: "L'affidatario deve eseguire direttamente il disegno di dettaglio e la realizzazione dei seguenti componenti: - sfasatore di lunghezza variabile con controllo remoto; - stub di lunghezza variabile con controllo remoto; - unità soda ed elementi di carico; - ibrido a 3 dB; - commutatore coassiale a due vie". Domanda: \* Qual è il senso di questa prescrizione? \* Cosa si intende per eseguire il disegno di dettaglio e realizzazione? \* Si vuole esplicitamente escludere che l'azienda che partecipa alla gara acquisti sul mercato uno qualunque di questi 5 elementi? \* E' ammesso acquistare da un subfornitore uno di questi elementi, rimanendo ovviamente responsabili della parte fornita? (cioè non subappaltando quella parte?).

**Risposta:** Il senso della prescrizione è rafforzare il controllo sulla fornitura dei componenti meno standardizzati concentrandone la responsabilità sull'appaltatore. Per disegno di dettaglio si intende la descrizione di come verranno realizzati i componenti o, nel caso di prodotti a catalogo, la configurazione degli stessi adattati alle esigenze espresse dalla stazione appaltante. Pertanto i concorrenti hanno facoltà di acquistare uno o più dei suddetti componenti sul mercato rimanendo responsabili di quanto fornito.